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Введение

Одной из главных тенденций в разработке современных оптических

технологий является миниатюризация их элементов. В настоящее время

уменьшение размеров большой части классических оптических элементов, таких

как линзы, зеркала, светофильтры, столкнулось с фундаментальными

ограничениями. В связи с этим начался поиск новых концепций и принципов, на

которых могут быть разработаны оптические элементы намного меньших по

сравнению с современными размеров. Одним из возможных решений

обозначенной проблемы стало использование метаповерхностей [1].

Метаповерхности благодаря их удивительным свойствам позволяют уменьшить

размеры оптических элементов на порядки.

Данная работа посвящена исследованию и созданию такого оптического

элемента, как датчик угла поворота, на основе наноструктурированной

метаповерхности. В настоящее время датчики угла поворота активно

используются в робототехнике, автомобильной промышленности, системах

определения скорости, системах навигации и позиционирования [2].

Целями данного исследования являются создание датчика угла поворота

на основе наноструктурированной метаповерхности в виде субволновой

решетки с заданными параметрами, анализ параметров полученной структуры с

помощью современных методов исследования (СЭМ, СЗМ, РСМА),

компьютерное моделирование свойств полученной метаповерхности в

программном пакете COMSOL Multiphysics и постановка эксперимента по

определению спектральных свойств полученной структуры при её повороте.
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1 Литературный обзор

1.1 Датчики угла поворота

Датчик угла поворота (ДУП) – это устройство, измеряющее угол поворота

поверхности, на которой он установлен, путём преобразования информации об

угловой позиции в аналоговый или цифровой сигнал [2]. Датчики угла поворота

подразделяют по способу выдачи информации (на абсолютные и инкрементные)

и по принципу действия (на оптические, магнитные, механические, индуктивные

etc.). Инкрементные датчики при повороте поверхности посылают на выход

импульсы, по количеству которых можно определить угол поворота

относительно выбранного начального положения [3]. В связи с этим при каждом

включении инкрементные датчики нужно калибровать для определения

абсолютного угла поворота. Однозначным преимуществом инкрементных

датчиков являются простота и дешевизна, однако они имеют ряд существенных

недостатков, одним из которых является то, что при пропуске по какой-то

причине сигнала от датчика невозможно установить ошибку. В свою очередь,

абсолютный датчик [4] посылает на выход сигнал, по которому можно

однозначно определить угол поворота, однако стоят такие датчики на порядок

дороже.

Для примера рассмотрим инкрементный (Рис. 1а) и абсолютный (Рис. 1б)

оптический датчик угла поворота [5]. Оптический датчик состоит из источника

излучения, угловой шкалы и считывателя информации о положении шкалы

Рис. 1: Устройство абсолютного (а) и инкрементого (б) оптического датчика угла поворота
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(фотодетектора). Шкала инкрементного оптического датчика угла поворота

обычно представляет собой диск с чередованием пропускающих и не

пропускающих излучение областей (Рис. 2а). При попадании в пропускающую

область излучение поступает на фотодетектор (Рис. 2б), а при попадании в

непропускающую – не проступает (Рис. 2в). Таким образом, по количеству

попаданий излучения на фотодетектор можно определить угол поворота шкалы

относительно её начального положения. Кроме того, можно определить скорость

вращения шкалы.

Конструкция абсолютного оптического датчика угла поворота устроена

более сложным образом [5]. Шкала в виде диска поделена на определенное

количество секторов, для каждого из которых реализована уникальная

последовательность пропускающих и не пропускающих излучение областей в

радиальном направлении (Рис. 3а). Таким образом, для рассматриваемого

примера, используя три источника излучения и три фотодетектора (количество

источников и детекторов может меняться в зависимости от вида секторов),

Рис. 2: Принцип работы инкрементого оптического датчика угла поворота. Шкала (а), ДУП при попадании

излучения на фотодетектор (б), ДУП при попадании излучения в непропускающую зону (в)
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каждому сектору можно сопоставить уникальный двоичный код (0 – нет сигнала

на детекторе, 1 – есть сигнал) (Рис. 3б), по которому можно однозначно

определить угол поворота шкалы. Разрешающая способность такого датчика

зависит от количества секторов, на которые поделена шкала (для

рассматриваемого оптического датчика точность составляет 45, так как шкала

поделена на 8 областей).

В настоящее время как инкрементные, так и абсолютные датчики угла

поворота используются во многих областях науки и техники: в автомобильной

промышленности (например, датчики ABS и ESP), в робототехнике (для

детектирования положения звеньев и суставов роботов), в авиации (для контроля

положения поворотных элементов, таких как флапсы, элероны и рули высоты),

в навигационных системах и многих других областях [6].

Однако, существует проблема, связанная с тем, что минимальные размеры

угловых шкал современных датчиков угла поворота ограничиваются величиной

порядка 5 мм, что не позволяет устанавливать их на микро- и нанообъекты. В

связи с этим использование метаповерхностей, чувствительных к ориентации

плоскости поляризации падающего излучения, в качестве шкал для датчиков

угла поворота имеет большие перспективы, поскольку позволяет уменьшить их

размеры до десятков микрон, то есть на несколько порядков.

Рис. 3: Принцип работы абсолютного оптического датчика угла поворота.

Шкала (а), прохождение излучения от лазера к детектору (б)
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Исследуемый датчик угла поворота на основе наноструктурированной

субволновой метаповерхности является абсолютным оптическим

бесконтактным датчиком угла поворота.

1.2 Метаматериалы и метаповерхности

Метаматериалы представляют собой класс искусственно созданных

структур, дизайн которых на микро- или наноуровне позволяет управлять

световыми волнами и достигать эффектов, которые не встречаются в природе [7].

Некоторые примеры метаматериалов приведены на Рис. 4.

Метаматериалы отличаются от традиционных материалов тем, что их

взаимодействие с электромагнитными волнами определяется в первую очередь

архитектурой материала, а не его химическим составом. Это открывает

возможность для создания материалов с показателем преломления, отличным от

естественного, вплоть до отрицательных значений [10], что может быть

использовано для создания суперлинз, невидимости и других приложений.

Однако несмотря на свои удивительные свойства, метаматериалы имеют ряд

существенных недостатков, в первую очередь, большие потери, сильную

дисперсию и сложность изготовления. Преодолеть упомянутые проблемы

позволяют метаповерхности [11] – двумерный аналог метаматериалов.

Рис. 4: Примеры наноструктурированных метаматериалов: [8] (а), [9] (б)
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Метаповерхности имеют субволновую толщину и изготавливаются путём

нанесения на двумерную поверхность различных периодических структур

произвольной формы (мета-атомов) либо травлением определенных структур на

поверхности. Некоторые примеры метаповерхностей приведены на Рис. 5.

Метаповерхности имеют свойство изменять амплитуду, фазу, волновой

фронт, поляризацию падающего на них света произвольным образом. Одно из

ключевых преимуществ метаповерхностей заключается в их способности к

монолитной интеграции с другими оптоэлектронными компонентами, такими

как лазеры, диоды, транзисторы и фотодетекторы. Это делает их идеально

подходящими для создания компактных, интегрированных устройств с высокой

функциональностью, например, датчиков угла поворота. Кроме того, они

позволяют уменьшить габариты элементов оптических систем на порядки. В

связи с этим метаповерхности нашли применение в большом количестве

областей современной науки и техники: голографии, телекоммуникационных

технологиях, микроскопии, спектроскопии, формировании изображений,

задачах фильтрации [14].

Особый интерес представляют метаповерхности, при прохождении

электромагнитного излучения через которые возбуждается резонанс стелющейся

моды. Данное свойство метаповерхностей позволяет использовать их в качестве

элементов датчиков угла поворота [15].

Рис. 5: Примеры наноструктурированных метаповерхностей: [12] (а), [13] (б)

9

1.3 Резонанс стелющейся моды в метаповерхностях

Явление резонанса стелющейся моды в субволновых решетках подробно

описывается в работе [16]. Для объяснения данного явления необходимо

рассмотреть два процесса, происходящих на метаповерхности одновременно.

Во-первых, поскольку метаповерхность представляет из себя дифракционную

решетку, свет, проходя сквозь неё, испытывает дифракцию, и возникают

определенные дифракционные порядки. Во-вторых, поскольку субволновую

метаповерхность можно рассматривать как волновод, при попадании на неё

электромагнитное излучение возбуждает собственные моды её слоёв в

плоскости, перпендикулярной падению. Явление резонанса стелющейся моды

заключается в резонансе собственных мод метаповерхности с модами

дифракционных порядков (Рис. 6а), при котором в спектре пропускания

излучения с произвольной поляризацией и при нормальном падении возникают

два провала на резонансных частотах (один из провалов соответствует TM

поляризации, а другой – TE), а в спектре отраженного излучения – два пика на

тех же частотах.

На Рис. 6б изображены спектры прохождения и отражения при резонансе


[…]


поворота метаповерхности относительно ориентации плоскости поляризации

падающего излучения изменялся в пределах от 0 до 360.

На Рис. 22 изображен спектр пропускания метаповерхности при повороте

плоскости поляризации относительно оси OX на 180.

Такое значение поворота плоскости поляризации соответствует

минимальному пропусканию на резонансной длине волны. Как видно из

полученного спектра, центр резонансной линии располагается на длине волны

1542 нм, что отличается от модели, приведенной в главе 4, на 2 нм. Ширина

спектральной линии на полувысоте составляет 15 нм, что отличается от модели

на 5 нм. Кроме того, можно заметить, что минимальное значение пропускания на

резонансной частоте не равняется нулю (15.7% излучения проходят поверхность

насквозь при резонансе). Это объясняется в первую очередь тем, что площадь

Рис. 22: Спектр пропускания метаповерхности при повороте ориентации плоскости

поляризации относительно оси OX на 180
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падения пучка на поверхность (r2 при r = 0.25 мм) превосходит площадь самой

метаповерхности (a2 при a = 0.4 мм) приблизительно на 18.5%. На Рис. 23

приведены полученные спектры для углов 90 (а), 135 (б), 170 (в), 190 (г), 225

(д) и 270 (е).

Полученные спектры хорошо согласуются теорией: при углах 90 и 270

пропускание максимально и резонансная линия, отвечающая TM поляризации не

наблюдается. При углах 170 и 190 (близких к углу минимального пропускания

(180)) наблюдается резонанс, близкий к максимальному. При углах 135 и 225

Рис. 23: Спектры пропускания метаповерхности при различных углах поворота

ориентации плоскости поляризации
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(отличающихся от угла минимального пропускания (180) на 45) интенсивность

проходящего излучения при резонансной длине волны возрастает в несколько

раз.

На Рис. 24а приведена экспериментально полученная зависимость

коэффициента пропускания от угла поворота ориентации плоскости

поляризации падающего излучения при резонансной длине волны (1542 нм). На

Рис. 24б приведена теоретическая зависимость: 𝑇𝑇𝑀 = sin2 𝜃.

Сравнив теорию и эксперимент (Рис. 24в), можно убедиться, что для

изготовленной структуры хорошо выполняется закон прохождения излучения

сквозь метаповерхность при резонансе стелющейся моды. Главное

несоответствие эксперимента и теории заключается в том, что при углах

минимального пропускания (0, 180, 360) небольшое количество излучения

проходит, что объясняется тем, что размеры падающего пучка превосходят

Рис. 24: Экспериментальные данные (а), теоретическая зависимость (б), сравнение эксперимента с теорией (в)
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размеры метаповерхности. Кроме того, при углах максимального пропускания

(90, 270) значение коэффициента пропускания не равняется единице. Это в

первую очередь связано с рассеянием и дифракцией света на оптических

элементах системы.

5.3 Выводы

В результате исследования спектрального отклика метаповерхности при

изменении ориентации плоскости поляризации падающего излучения можно

сделать следующие выводы. Во-первых, результаты эксперимента хорошо

согласуются с теорией. Различия могут быть устранены усовершенствованием

экспериментальной установки и получением более однородных параметров

метаповерхности. Во-вторых, стоит отметить, что с помощью описанной

метаструктуры можно также измерять спектральный отклик метаповерхности

при различных углах падения излучения – в этом случае спектральная линия

расщепится на две, и по величине расщепления можно будет определить угол

наклона метаповерхности. Для одновременного определения угла поворота и

двух углов наклона (относительно двух ортогональных осей) необходимо

изготовить структуру, имеющую периодичность вдоль двух ортогональных

осей. В целом, полученные в эксперименте данные позволяют заключить, что

изготовленная метаповерхность может быть использована в качестве датчика

угла поворота.

Главным результатом исследования является демонстрация возможности

создания датчика угла поворота на основе наноструктурированной

метаповерхности, размеры шкалы которого (~ 0,4 мм) на порядок меньше

минимальных размеров шкал аналогичных классических датчиков угла поворота

(~ 5 мм). Стоит заметить, что размеры метаповерхности могут быть уменьшены

ещё более чем на порядок, но для этого необходимо уменьшить диаметр

падающего на метаповерхность пучка.
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Заключение

В выпускной квалификационной работе описан полный цикл создания

датчика угла поворота на основе наноструктурированной диэлектрической

метаповерхности. Был пройден путь от теоретического описания проблемы до

экспериментального воплощения. Важной частью исследования стало

изготовление метаповерхности с помощью техники фотолитографии. Большая

часть исследования посвящена анализу параметров полученных метаструктур.

Для изготовленной структуры было проведено моделирование её спектральных

свойств. Полученные в результате эксперимента данные были сравнены с

теорией, после чего был сделан вывод, что изготовленная метаповерхность

может быть использована в качестве датчика угла поворота.

В дальнейшем планируется продолжить исследование для более сложных

структур с целью создания датчика угла поворота, способного измерять углы

поворота относительно трёх ортогональных осей.

37

Благодарность

Автор выпускной квалификационной работы выражает благодарность

ресурсным центрам СПбГУ за участие в исследовании. Нанесение (Глава 2.4) и

удаление (Глава 2.6) литографической маски, анализ параметров структуры на

сканирующем электронном микроскопе (СЭМ) (Глава 3.1) и элементный анализ

методом рентгеноспектрального микроанализа (РСМА) (Глава 3.3) были

выполнены с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка

СПбГУ «Нанотехнологии». Ионное травление слоя из Ta2O5 (Глава 2.5) было

выполнено с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка

СПбГУ «Нанофотоника». Анализ параметров структуры на сканирующем

зондовом микроскопе (СЗМ) (Глава 3.2) был выполнен с использованием

оборудования ресурсного центра Научного парка СПбГУ «Образовательный

ресурсный центр по направлению физика».
