ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Столярова

Василия Александровича на тему: «Метаповерхности, чувствительные к

ориентации плоскости поляризации падающего излучения»,

представленную к защите по магистерской программе «Физика»

Магистерская работа Столярова Василия Александровича посвящена

исследованию и созданию датчика угла поворота на основе метаповерхности,

чувствительной к ориентации плоскости поляризации падающего излучения.

В ходе работы были выполнены задачи по изготовлению метаповерхности,

измерению параметров полученной структуры и моделированию её

спектральных свойств. Ключевой частью работы стал эксперимент по

определению зависимости коэффициента пропускания метаповерхности при

резонансной длине волны от угла поворота ориентации плоскости

поляризации падающего излучения. Актуальность работы в первую очередь

связана с тем, что использование описанных метаповерхностей в качестве

шкалы датчиков угла поворота позволяет уменьшить их размеры на порядки.

В выпускной квалификационной работе магистранта приведено

подробное описание теоретических аспектов, позволяющих использовать

метаповерхности в качестве шкалы датчиков угла поворота, основанное на

анализе большого количества как отечественных, так и зарубежных

источников.

В ходе изготовления и анализа метаструктуры на оборудовании

ресурсных центров Научного парка СПбГУ магистрант приобрел навыки

работы на современных экспериментальных установках и анализа полученных

данных с помощью современного программного обеспечения.

При проведении эксперимента по определению зависимости

коэффициента пропускания метаповерхности от угла поворота плоскости

поляризации падающего излучения магистрант показал себя как состоявшийся

экспериментатор, обладающий такими навыками, как аккуратность,

скрупулезность, способность быстро интерпретировать полученные данные и

уверенное обращение с экспериментальным оборудованием.

Результаты исследования являются уникальными и подтверждают

возможность уменьшения шкалы датчиков угла поворота на порядки при

использовании метаповерхностей, чувствительных к ориентации плоскости

поляризации падающего излучения.

Материал выпускной квалификационной работы изложен

последовательно, письменная речь грамотна. Кроме того, стоит отметить, что

за время обучения в магистратуре физического факультета СПбГУ средний

балл Столярова Василия при сдаче экзаменов составил 5,0.

Выпускная квалификационная работа Столярова Василия

Александровича удовлетворяет требованиям, предъявляемым к магистерским

выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично», а

её автор присуждения квалификации магистр по направлению подготовки

03.04.02 «Физика».

«31» мая 2023 г. ________________________ д.ф.-м.н. Венедиктов В.Ю.